Adfuit etiam Tridenti improviso, ex parte Regis Galliarum Jacobus Amio-rus Abbas Bellosanus, qui Henrici literas Cal. Sept. in consessu Patrum ad Triden-tinum Conventum inscriptas exhibuit, quæ quod Rex non Concilium, sed conven-tum appellaret, ægrè tandem admisse, auditæque. In quibus cum Henricus con-testaretur, Pontificem cum Cæsare privatis commodis intentum hoc Concilium motiri, se-que in Parmensem suscepta defensione ab iisdem impediri, adeoque novis bellis Europam inrovi, per qua Galliarum Episcopi adesse tuto nequeane, Concilium hoc œcumenicum ne-quaquam fore, neque Gallicanam Ecclesiam obstrictum iri. Quin imò testari se, consilia re-mediaque Majorum in resimili adhibitu, sibi etiamnum prompta esse. Hæc aliaque reci-tationes.

LXVIII.  
Concil.ū  
Triden-tinum à  
Julio II.  
Pap. in-  
choatum  
est, ut  
Protesti-  
tes ad u-  
nitatem  
Ecclesiæ  
redace-rentur.

Prote-  
stantes à  
Cæsare  
impulsi  
varii  
opposi-  
tionibus  
illud de-  
credat,

LXIX.  
Rex Gal-  
liarum  
etiam  
turbare  
nirritus.

1551.

tanti Amioto dies responsionis habenda dictus est XI Octobris proximae sessio-  
nis, quem cum minimè exspectasset, publicis illa tamen literis, & lecta in Con-  
cilio die præfixo, ac vulgata typo fuit; ut & Legati contestationem Rex vulga-  
verat. Neque enim, ajebant, hoc Concilium legitimè quondam institutum resumptumque,  
ut ex actis abundè pateat, in privatum cuiusquam emolummentum, sed totius Ecclesiæ, ac re-  
ligionis bonum vergere. Parmensis belli rationes, Pontifici notas: se pacis cupidos, minimè  
refutat. tangere, nec impedire Galliarum Episcopos, quin Synodo adesse ex officio queant. Cui si de-  
fuerint, nihil hinc autoritatis decessurum Concilio. Tunicam Christi inconsitilem, quorun-  
dam secessione non discindi. Quod verò Rex exempla Majorum in remedius adhibendis sete-  
stetur secuturumq; id sane licere, modò non sequatur perturbatorum Ecclesiæ cum aeterno sui  
nominis dedecore, sed parentis optimi, gravissimos prestantissimosque Gallia viros ad hoc  
Concilium submittentes. Hoc tamen proinde se Episcopos, ut officiū suū memores, summi Pastorū  
vocem ducantque audiant. Verum hæc exhortatio frustanea apud eos erat, qui Re-  
gis sui potentia, adeoque & voluntate circumscripti tenebantur.

LXX.

Pri-  
o te-  
stantibus  
securita-  
tis publi-  
ce syn-  
grapham  
offerit.

hæc illis immunitatis syngrapha, quam ipsi metu verbis recitabo, submissa est. Sa-  
crosancta generalis Tridentina Synodus in Spiritu S. legitimè congregata, præsidentibus in  
ea eisdem S. Sedis Apostolicæ Legato & Nuntiis, omnibus & singulis, sive Ecclesiæ sticis, sive  
seculariis personis universæ Germaniae, cujuscunque gradus, status, conditionis, qualitatis  
sunt, quæ ad Oecumenicum hoc & generale Concilium accedere voluerint, ut de iis rebus,

quæ in ipsi Synodo tractari debent, omni libertate conferre, proponere, & tractare, ac ad  
ipsum Oecumenicum Concilium libere & tutè venire, & in eo manere & commorari, ac  
articulos, quos illis videbitur, tam scripto, quam verbis offerre, proponere, & cum Patribus,  
sive iis, qui ab ipsa S. Synodo delecti fuerint, conferre, & absque ullis conviciis & contume-  
liis disputatione, nec non quando illis placuerit, recedere possint, & valeant, publicam fidem, &  
plenam securitatem, quam salvum conductum appellant, cum omnibus & singulis clausulis,  
& decretis necessariis, & opportuniis, etiamsi specialiter & non per verba generalia expri-  
mi deberent, quæ pro expressis haberet voluit, quantum ad ipsam S. Synodum spectat, conce-  
dit. Placuit præterea S. Synodo, ut pro majori libertate ac securitate eorum, certostam pro  
commissis, quam pro committendis per eos delictis, Iudices eis deputari cupiant, illos sibi be-  
nevolos nominent, etiam si delicta ipsa quantumcunque enormia ac heresim sapientia fue-  
rint. Hæc literæ in ipsa sessione Concilii XIII, cum prorogatione controversia de  
utraque specie Eucharistica, ut huic interesse Protestantes possent, & decretæ, &  
expeditæ sunt, majori quam ipsi postulassent, libertatis oblatæ, perque adjuncta  
quævis expositæ gratia, ut tergiversandi subterfugia omnia interciperent. At  
tamen nondum satisfieri tam ampla cautione effigium quaquaversum spectan-  
tibus potuit, quod in eo tot eruditissimorum gravissimorumque hominum con-  
fessu, eaque discutiendi controversa quævis ratione, quæ absolutior singi non po-  
terat, necessariò sibi viderent esse succumbendum. Quare alii captiosam hanc el-  
se dolosamque securitatis formulam asserebant, in qua diceretur, quantum ad ip-  
sum S. Synodum spectat libertatem concedi, atque hoc pacto jus suum reservari  
Pontifici, qui in Protestantes queat animadvertere. Ut si ex Pontificis arbitrio

Sy-

Synodus totam repräsentans Ecclesiam (à quo corpore separari caput non poterat) hanc facultatem non obtulisset. Alii obtendebant frustra se invitari ad controversiam de utraque specie, qui quidquid haec tenus definitum à Concilio adversus Confessionem Augustanam esset, probare non possent; adeoque jam se à Cæsareo decreto, & Augustano Interim nuper admisso, subducebant proscriptio ni obnoxii. Unde hoc argumentum in Concilio potius, ubi omnis disputationi libertas concessa esset, quam extra hoc urgendum dicebant. Quare ut alia cunctatione Cæsari ac Synodalibus illudenter, parendique specie confusionem declinarent, statuerunt, primò quidem alios post alios ad Synodum suos alegare, sed profanos Legatos, Oratoresque primum, qui explorandi gratiâ accedant, expendantque omnia, ac suas deinde obmoveant difficultates, spemque Theologorum mittendorum, si illæ auferantur, faciant, ne non obsecuti Cæsari, suisque promissis, atque ipsi postulationi Concilii à se ad ipsum Pontificem præhabitæ, videantur. Quæ sane omnia negligi, sine extremæ desperationis specie, in iis, qui toties ad Concilium provocaverant, minimè poterant.

Joachimus igitur Elector Brandenburgicus primus hanc cunctantium glaciem rupit, Oratore Christophoro Strasio Jurisc. ad Concilium destinato, qui constituta sessioni XIII undecimo Septembbris die, unà cum tribus Electoribus Ecclesiasticis (nam & Coloniensis accesserat) interfuit, mandatumque attulit, quo obsequium Pontifici jam olim debitum his verbis præstít: *Sanctissimo in Christo Patri & Domino D. Iulio III favore divina Clementia summo Pontifici, sacrosancta Romana & universalis Ecclesia, Domino nostro gratissimo, &c.* Ipse etiam Orator ita dicendo conclusit. Neque verò dubitare debet S. Synodus Principem Electorem Illusterrimum omnia quæ S. Synodo placita sunt, sanctè, sincerè, ut Principem Christianum, & obedientem filium Ecclesiæ Catholicæ decet, observaturum, defensurumque. Et hæc omnia ex authentico ejus mandato S. Synodus percipere potest. Patres verò Tridentini, ut ait, Schleidanus, magna se cum voluptate sermonem ipsius omnem audisse respondēt, præsertim illud, quod Synodo se Princeps omnino submittat, ejusque decreta servaturum se dicat. Ut tamen hæc ab adulatione magis quam veritate profecta doceat, subjicit: à morte Ioannis Alberti, qui Magdeburgensem Archiepiscopatum habuit locupletem & amplum, rei summa deferebatur ad Electoris Brandenburgici filium Fridericum, quem Collegium postulaverat. Res autem erat impedita, neque Roma poterat consicī, & quod Saxonica religionis antè fuisset Elector magno erat impedimento. Suspicionis igitur tollenda causa, legatus missus fuit, qui prensando Proceres ad summam diligentiam nihil reliqui faciebat.

Porro cunctius timidiusque Wittenbergici Ducis Christophori Oratores duo Pleningerus, & Heclinus accessere, qui, ne quam viderentur Romano Pontifici deferre venerationem, Legatos Cæsaris convenere, qui miserat Franciscum Toletanum, Hugonem Comitem Montfortum, & Guilielmum Pictavium ac priusquam suæ potestatis exhiberent literas, in privatam Theologorum disceptationem cum Brandenburgicis, ut omnia primum consulta arbitrarentur, sese inferebant, sessionis videlicet XXIV præludiis. In quâ, præteritis quæ de Eucharistiæ Sacramento restabant, in gratiam Protestantium, questionibus, de Pœnitenti-

LXXI.  
Ioachi-  
mi Ele-  
ctoris  
Brandeb.  
Legati  
veniunt,  
& hono-  
rem Sy-  
nodo ha-  
bent.

*Palau in  
bis. Trid.  
l. 12. ca 9.*

*Acta E-  
liau &  
Schleid,  
l. 13. in  
princip.*

*Sed nota  
magis,  
quam  
vera sub-  
iectione.*

*Witten-  
bergici  
Legati  
folis Cæ-  
saris Le-  
gatis he-  
norē de-  
serunt,  
explo-  
rante  
tractandi  
modum.*

1551.  
Lib. 22. circa fin. nintentia atque extrema Unctione disceptandum ad 25 Novembris esse statuerant. Nec abs re fuerit accuratissimam de singulis controversiis disputandi rationem, quam Schleidanus ipse presens observator, reprehendere non potuit, breviter exponere: ut pateat, quantum Acatholicon, qui ad quantumcunque mutilam, dubiamque in sensu Verbi divini sententiam, repente exclamant, <sup>eupixæ</sup> inveni, diligentia studiumque supereret.

LXXII. Accuratissima expensæ & de di & dictione, dico-  
noveria & Synto-  
do me-  
thodus expendi-  
tur.

Cautum erat, ne quid ad publicam Concilii disquisitionem ferendasque sententias produceretur, quin privatis ante Theologorum studiis, ac diligentissimâ investigatione, tam veteris, quam novæ doctrinæ excusum disceptatumque fuisset. Ad quam, principiò Concilii Theologi in tres classas divisi, quarum singulæ indies Legati Pontificii ædes statis horis adibant, ac de proposita, in quam convenierant, quæstione per ordinem, nullo interpellante, differebant, scribis dicta sententiasque singulorum calamo excipientibus. Differendi ea lex & ratio erat, ut primum ex S. Scriptura pronuntiarent sententiam, tum deinde firmarent ex tradita receptaque per omnem retrò Ecclesiam Apostolorum, extra verbum Dei scriptum doctrina, ac tertio ex probatis ab Ecclesia Conciliis, denique ex sanctorum Patrum autoritate ac consensu, idque quantâ posset brevitate atque energiâ, præcisâ superfluis & contentione vitata, fieret: ne propriâ interpretatione ac judicio, quod hæreticorum est, sed tali tantaque universalis Ecclesiæ confessione varius inter varios ejusdem S. Scripturæ sensus definiretur. Inter Theologos autem primò Pontificii, deinde Cæsarei, postea Electorum auditæ sunt, & singuli promotionis ad gradum ordine, clerici tamen ante religiosos. Neque themata Romana solùm, verùm & Lutheranæ Zwinglianæque doctrinæ, hac via, aut stabilita, aut explosa fuere. Delecti subinde ex omni natione integerrimi doctissimique, qui collatis omnium sententiis, cerra ex his conficerent rerum credendarum capita, hisque adversantes errores damnarent. Quæ postremò in publicum Concilii traducta confessum, tertioque, ac supremo examine ponderata, ubi suffragiis Episcoporum probata fuissent, vim decretorum Canonumque obtinebant, sacris indies precibus atque invocatione divini Spiritus Deo commendata, ut si spiritus veritatis, quem Ecclesiæ suæ Christus promisit, alicubi in eadem reperiatur, ab hac illius investigandæ veritatis contentione abesse non queat.

LXXIII. Inserunt Legati  
di quis-  
tione de  
Sacra-  
mento  
Poenit-  
tiæ, &  
suos er-  
rores in  
recedim  
varios  
audunt.  
1551  
23.

Huic igitur tam sedulæ, tum in Crescentii Pontificii Legati ædibus, & reliquorum Episcoporum præsentia, instituta disquisitioni aderant Brandenburgici, Wirtenbergicique Principis Oratores, deprehensumque, non sine eorum confusione est, in uno de Pœnitentiæ Sacramento illos articulo gravissimos XV errores admisisse, qui signati confutatique sunt, atque in Concilium deinde producti. Et ut exemplo utamur, qui ex clarâ, definiti que sensus Scripturâ, crux sua se dogmata vendabant; hi in clarissima apertissimaque Christi sententia, quâ Apostolis in orbem universum missis absolvendi à peccatis potestatem largitus est (quæ hoc mysterio continetur) non unius corrupte rei inventi sunt. Dixerat apud Joannem Christus: Accipite Spiritum sanctum, quorum remiseritis pec-

628

etata, remittuntur eis, & quorum retinuerit, retenta sunt. Et apud Marthæum: Quæcunque ligaveritis super terram, erunt & ligata in cælis, & quæcunque solveritis, soluta. Unde vox absolvō Ecclesiæ solenniter manuit. Hæc constat Discipulis in cœnaculo clausis & alibi, non vulgo dicta esse, nec obscuris verbis remittendi, retinendive peccata eisdem potestas facta est, quorum utrumque Protestantes negabant: cum & Christianis omnibus hanc facultatem esse oblatam, eandemque non in remissione, quæ solius Dei sit, sed in annuntiatione remissionis, per Christum factæ, consistere affirmabant. Quin, quod ridiculum prorsus erat, asserebant: remittere hoc modò, ac retinere etiam peccata Christianos posse, quæ cujusmodi essent, non intellexissent, eò quod poenitentibus, ut peccata singula, magisque erubescenda confiterentur, necessarium esse negarent; cum à Catholicis exigetur, ut saltem cognita, qualia solent esse graviora, enuntiarent; quo intelligi posset, retinendumne, an remittendum quod adferrent. De ignorantibus, nullam dicebant esse confitendi obligationem. At nolebant Protestantes suo conscientias poenitentium privari solatio, quo per obligationem, nota quæque ex gravioribus delictis confitendi, destitui arbitrabantur. Unde, & in hoc loco, & alibi Scriptura S. cogebatur hanc sententiam ferre, quam ipsi pravis affectionibus, principisque doctrinæ corruptis (quale hic erat, sola fide in Christi meritis peccata donari) seducti desiderabant. Comparuere tunc inter Theologos Jacobus Lainius & Alphonsus Salmeron ex recenter instituta Societate Jesu, qui excellenti doctrinâ, & disceptandi acrimoniam, tum ut novi ordinis homines, multorum, atque in primis Protestantium, oculis notati sunt. Quorum ad Melanchthonem delata fama, & postmodum intellecta propagatio, in extremis jam morientem exclamare fecit: Hcu! Iesuitæ denique in totum orbem, magnâ clade nostrâ, penetrabunt! At celeberrimi passim eruditio, ex quovis ordine viri tunc illud Ecclesiæ theatrum occuparunt; ut Protestantes, in quantacunque etiam differendi palam, oppugnandi, propugnandi, definiendique libertate, desperatio manifesta cum honore sua defendendi invaserit, talique in loco, repente velut allisa ad scopulum confidentia, aut ad torpedinis contactum stupefacta hæserit: ut ex aliis deinde aliisque, frivole ad Concilium declinandum, quæsitis obtrectationibus compertum est, quibus tum demum, cum per bellum disjici cernerent, novo fallendi astu cessere, tam maligni, cum Synodus admitterent, quam cum detrectarent; ut hinc ex actis à Palavicino, inde a Schleidano praesente recitatis constabit, licet hic parvum sincerè suorum Protestantium tegat dolum perversitatēmque, quæ tamen in eorum nunquam ad veritatem, hac viâ irradientem, pertingentium, calamitatem versa est. Quam et si hodie dum infelices tenebrarum in colâ nequeant intueri; suam tamen desperatæ, in tam illustri Synodo, defensioni causam æquam semper queruntur, nunquam reperturi videntur.

Expendamus, quemadmodum Protei illi Oratores omnem vultum formamque obtrectantium induerint. Wirtenbergici, aliarumque urbium Legati, Mauritanos Legatos operiebantur, quos rebus jam ad rebellandum per fedus occultum cum Galliarum satis firmatis, tandem Mauritius ad fidem obsequiumq; missi, dū

1551.

bellum à simulatè probandum Cæsari, abire passus est; sed cunctationem omnem injicere Mauritio voluit, ne Theologos cogeretur ante in hac acie ingeniorum & fidei probandæ paratur, ostentare, quām armorum ipse haud procul, ad captivitatem, aut terrorem certè variis pos- ostegentium, explicasset. Et res ex voto cecidit, cùm Oratores Tridentum admis- tūlatis Patres in variā istic legum, quibus Theologi Protestantium admittendi essent, ventilatione, tamdiu hinc progressu sustinuerint Patres, donec paratis jam in Germania progel- armis, Cæsarem pñē Oenoponti, ubi Concilii promovendi causa Tridento su ejusde imped- propior hærebat, ignarum proditionis, occupasset.

Jam fama Tridenti percrebuerat, cogitatæ à Mauritio rebellionis, ut iccirco Electores Cæsarem literis convenienter, discedendi providendique rebus suis gratiam orantes. Verum Cæsar tantum fidei Mauritio tribuit, quem propediem sibi ad futurum credebat, ut vana hæc commenta negligere eos jussit, atque infistere ceptis. Mauritius etiam, ut consilium tegeret, Oratores sine morâ profici- sci Tridentum jussit, qui VII Januarii anni 52 Tridentum ingressi, existimatio- nem perfidiæ sparsam dissiparunt. Erant hi Wolffius Colerus, & Leonardus Ba- dehornus Jurise, qui ad Cæsaris Oratores X Jan. admissi, initio commemorant,

**Postula.** Principem suum hactenus Theologos suos tutò submittere non potuisse; quod minus idoneè his ta Mauri- per securitatis literas cautum fuisse. Has igitur ex formula Basileensis Synodi, prout Bohe- tū & alta mis data sit, postulare. Tum deinde cupere, ut designatus confessui proximo, qui erat 25 Ia- securita- nuary prorogetur. Ad hæc ut omnium esse queat nationum Concilium (quod Galliæ ob- tis que- luctantis causa inferebant) Præterea, ne Pontifex supremi in illo Præsulis autoritatem si- ficia for- bi vendicet, sed Concilio submittatur, Episcopisque juris iurandi obligationem remittat, ac deponi- denique libere sint omnium in Synodo voices, & minime præpedita judicia, ne suis quoque sione Pontifi- jus suffragij in ferenda sententia negetur, queque decreta hactenus à Tridentinis Patribus sunt, cum adversari S. Literis vfa sint, justo rursus examini subjiciantur. Et hæc sui Ele- cts postulata, se disertius publico in cœtu exposituros profitentur. Legati Cæ- sariis quamvis viderent, hæc non ad adstruendum sed destruendum Concilium ex cogitata esse; cumque Augustano decreto nuper admisso pugnare; tamen, quia ipsi à Cæsare, & Pontifici Legati à Julio commoniti fuerant, ut quidquid salvâ fide possent hominum infirmitati ad salutem indulgerent; quò ad solius Concilii inducerent experimentum, cuius vim doctrinamque cum dignitate sustine- re posse credibile prudentibus non videbatur; ut nec ipsi metu quidem visum fuit, cum omni machinatione subterfugerent, reproductis impedimentis, quæ, negle- citim data proximè & postulata veniendi fide præterierant. Oratores igitur sese ad Patres hæc memorant relaturos, quod & diligenter præstitum, ac 22 Jan. re- sponsum; novam cautionis publicæ formulam abs se impetratam, Patresque omnem fidem benevolentiamque Theologi venturis addicere, eorumq; gratiâ suspensum iri Concilium. De- dent, & formulariā cetero, nationum omnium præsentiam, neque à se prestari posse, nec sanè aliarum œcumeni- novam carum Synodorum exemplo requiri, reliqua eorum postulata e jussu modi esse, qua uno momen- eff runt. to propter gravitatem, decidinequeant; sed in ipsa sint Synodo discutienda, à qua satifa- ctum aquis omnibus iri sperent. Proinde acquiescant præsentibus non absque labore per se impetratis. Ita accepta securitatis formula discesserunt, quam ubi domi expendi- sent

**Paucis** Cæsarea- ni 1552  
ni tespō- dent, &  
formula novam eff runt.

benivolentiamque Theologi venturis addicere, eorumq; gratiâ suspensum iri Concilium. De- cetero, nationum omnium præsentiam, neque à se prestari posse, nec sanè aliarum œcumeni- carum Synodorum exemplo requiri, reliqua eorum postulata e jussu modi esse, qua uno momen- to propter gravitatem, decidinequeant; sed in ipsa sint Synodo discutienda, à qua satifa- ctum aquis omnibus iri sperent. Proinde acquiescant præsentibus non absque labore per se impetratis. Ita accepta securitatis formula discesserunt, quam ubi domi expendi- sent

sent, unà cum Wittenbergicis aliarumque civitatum Legatis, (in quibus & Schleidanus Argentinensium nomine erat) qui in his postulatis consilia, ut iussi sociabant, animadversum eit, in quibusdam à cautione olim Bohemis præstata dissentire: ut quod decidendi in Concilio facultas Theologis ipsorum concedenda sit: quod lex divina, praxisque tum Christi, tum Apostolica, tum Ecclesie primitivæ (verba Batilensis Synodi sunt) unà cum Conciliis, Doctoribusque fundantibus se veriusciter in eadem pro verissimo & indiferente judge, admittentur: quod ipsis domi, sacra sua peragere liceat & ne quid in eorum doctrinae contemptum aut vituperium fiat. Pro quibus Tridentina Synodus, omnem illis quâ verbo, quâ scripto facultatem in Synodo declarandi, adstruendi, & persuadendi concessit, statuitque, quod causa controversia secundum S. Scripturam, & Apostolorum traditiones, probata Concilia, Catholice Ecclesie consensum, & Sanctorum Patrum autoritates in predicto Concilio Tridentino tractandas sint. Quæ verba nonnihil immutavit, non quod priora sano sensu refugeret; sed ne prepostera interpretationi hæreticis semper usitatæ, quâ non volunt ex SS. Patribus S. Scripturæ mentem, sed ex S. Scriptura, juxta proprium (quod illi Spiritus S. vocant) judicium exposita, Sanctorum Patrum Conciliorumque sententiam exponi & siquidem convenire non videantur, tanquam errori obnoxia rejici; cùm solus Deus sit, qui suo verbo fallere, aut falli nequeat. Quod admitti sanè, ut ratione plausibili nicitur, potuisse, si unius clarae certæque ac definitæ sententiæ esset Scriptura: ut Protestantates, in suis articulis Romanæ Ecclesiæ appositis, non ridicule minùs, quam protervè afferunt; cùm tam diversa SS. Patrum (quos orthodoxos agnoscunt) interpretationes; imò, in plerisque, tot Protestantium Reformatorum & Anabaptistarum pugnantes sensus sententiæque, de eadem S. Scriptura, in manibus oculisque Doctorum hominum versentur. Ut non probrofa tantum, verum & insana ejusmodi postulata visa sint: ac propterea Oratores Cæsarei illâ repugnandi impudentiâ offensi, responderint: cogitarent, judicem a- litum præter mutam Scripturam dandum, ubi illa diversis interpretationibus obnoxia, à se definite nihil loqui ac statuere posset. De securitate omni abunde illis in datis literis provi- sum esse, liberumque sacri sui ministerij privatim usum, nulliq; contumelie obnoxium, indulgeri. Cetera, que Synodum, Pontificem, fidemque Romanam concernant, ad Theologos & Concilium rejicienda. Turpe enim indignumq; videri, corrigi, damnariq; & à seipso qui- dem Romanos, priusquam ab adversariis erroris convicti sint. Porro licere de iisdem proxi- mè difficultatibus coram Patribus differere. Cautionis tamen exemplar, ceu corrigendum, Toletanus Oratorum primus recepit.

Postremo 24 Januarii, pridie ante indictam sessionem publicam in domo Legati Pontificii congregati Patres, primò quidem in gratiam Brandenburgici Electoris statuerunt Fridericum ejus filium Magdeburgensem Archiepiscopatum admitti posse. Verum cù lege, ut per Administratorem præcesset, dum legitimam assequeretur ætatem; tum ut Synodo Tridentinæ usque ad exitum interesset, e- jusque decretis acceptando fidem addiceret, quam ille Archiepiscopatu magis, quam Deo deferre videbatur; usque adeò apud multos divina humanis subserviunt, & terrena, sèpè religiosus merces collegi præhabetur. Subinde Wittenbergenses, ut

tem-

Reliqui  
a Mau-  
ritianis  
conspi-  
rant, &  
alii cau-  
tionem  
secunda-  
ris obtē-  
tam rur-  
sum im-  
probant.  
Vide in  
Concl.

Trid. post  
eff. vs.  
Scriptu-  
ra S. ridi-  
culæ lu-  
dicem  
Conclii  
postulat.

LXXV.  
Braade-  
burgici  
Electoris  
filius ceto-  
ta lege  
ad Mag.  
debu gi-  
cum Ar-  
chiepis-  
copatum  
admitti-  
tur.

tempore priores, in cœtum manè evocati, eadem ferè, quæ nuper, de Concilii insti-  
tuendi ratione, Mauritiani apud Cæsareos urgebant, repetière, in primisque,  
ne penes solum Episcopos judicandi potestas resideret, eidemque Actores aut Rei simul essent,  
ac iudices: tūm, ne jam à Concilio decreta vim legis, nisi rectius excusa, obtinerent. Atque  
in hanc rem suam ipsi Confessionem ex mandato Principis formatamque tradi-  
tamque obtulere, tanquam correcturi Synodum Patrum aberrantem. Accepta  
illa, sed, quo Legati aliorumque Catholicorum sensu, facile estimatu est, Sannis  
utique contumeliisque excepturi fuissent Lutherani Romanum Pontificem, li-  
cet Petri Cathedræ impositum, si à se suisque privatim Cardinalibus, aut Docto-  
ribus, cusam fidei Confessionem Protestantibus in Schmalkaldico aliquo cœtu  
obtulissent, tanquam veram unicamque credendi regulam toti orbi præscriben-  
dam. Et quæ novitia illorum est, à Luthero primum nata, cum illa seculis Chri-  
stianorum omnibus locisque celebrata Ecclesia? Visi tamen diffidere Wirten-  
bergici præfixæ à se regulæ, quod solum Scripturæ judicio ferenda esset sententia; cùm  
in sua Confessione præter hanc, nusquam aliquid definite absolutèque loquen-  
tem, passim sanctos Patres, ceu fluctuantem Scripturæ sensum circumscripturos  
induxerint; suomet jam gladio jugulandi. Ut quid enim hi, si claram absolutam  
que Scriptura conficiat sententiam, loquantur? Morbum igitur suum, remedio adhi-  
bito, profitebantur. Modestè tamen prudenterque à Legato dissimulatum est, re-  
sponsumque suo Patres tempore, quid sentiant, demonstraturos. Et duabus quæ-  
stionibus hisce adversum illos res utique confici poterat. Prima, cùm hæ illorum  
de fide theses, à S. Scriptura ibidem exhibita, in verbis sententiisque multum dis-  
crepant; cur profiteantur se ex sola Scriptura S. proferre sententiam? & si alia  
præter illam clarior super sit, cur hanc non potius, quam sua verba de promp-  
serint? Hic profectò hasisset omnibus aqua, cùm inter tot Protestantium Confes-  
siones, nec unus quidem articulus ex sola Scriptura loquente produci, humanis  
fallibilibusque verbis impermixtus, hactenus potuerit: aut si quis extet, multis  
defectibus imperfæctæ Protestantium sententiæ à proposito deviet. Responsum  
igitur non poterat exspectari aliud, quam humano discursu hanc Confessionis  
mentem, ex Scriptura deduci; ideoque Patres in hunc sensum de promptos. Unde  
alia nascebatur quæstio: Fallibilemne igitur hunc Patrum, aut si uim etiam ex  
Scriptura discursum, an infallibilem censerent esse? Utrumvis affererent, con-  
stricti tenebantur. Si fallibilem dicerent, jam divinus non erat, neque Scripturæ  
S. conformis, ut ad fundandam Christi fidem sufficeret: si infallibilis, dabatur i-  
gitur infallibilis discursus hominum, eorum saltem, qui ex Scriptura suas con-  
clusiones formarent, quod cùm Arriani, Antitrinitarii, Calvinistæ, Anabaptistæ  
aliisque, præter Lutheranos facerent, & præ his omnibus Sancti Patres, atque an-  
tiqua Concilia omnibus his, in conclusionibus suis è Scriptura ductis, adversan-  
tiæ hi non minus, quam Lutherani infallibiles habendi erant; cùm tamen alii  
ex his aliorum conclusiones falsitatis arguant. Horum vero quis erret, fallatve,  
aut non fallat, cum Scriptura non definit, palam est, ab hac sententiâ ultimò in  
rebus fidei controvercis pronuntiari non posse; sed eundum ad Ecclesiam in Con-  
cilio

Qæ du-  
plici  
quæstio-  
ne in fin-  
gi tota  
poterat,  
& uno  
dilem-  
mate eli-  
di.

cilio legitimo congregatam, cui Deus Spiritum veritatis promisit. Quâ regulâ nulla inter mortales certior reperta est. et unica hæc clava plusquam Herculea est, quâ & Protestantium Theologi, & quævis hæresum monstra profligari poterant.

Mauritianus subinde post meridiem auditi, qui cum eadem, quæ supra apud LXXVI. Cæsareos, postulata urgerent; responsum habueré: Dandam Theologis eorundem in Respon- Synodo Tridentina eandem, quæ in Basileensi Bohemis concessa sit, facultatem, differendi suu a Sy- nempe propalam, ac disputandi, cum charitate ac modestia. Ita enim habere verba: neque fas esse, ut veterem probatumque in Ecclesia Conciliorum usum subvertant. Quod postulent decretâ jam factâ revocari, ut si ab Oecumenico Concilio, (cui plures nationes defuerint) non sint sancta, id adversari propriæ illorum in Augustano comitio sententia, quâ diserte postulassent Tridentina Synodi oecumenica continuationem: continuari autem non posse, quod nunquam fuit. Quæ de Romano Pontifice, juxta Constantiensem & Basileensem Syno- dum subjiciendo, urgerent; mirum jure Patribus videri, cùm nec Lutherani quidem Con- stantiense patientur, ut quo præcipui illorum articuli cum Husiticis profligati sint, nec à Romana illud Ecclesia sub Martino Pontifice, nisi in articulis fidei, probatum sit. Basileensis verò Synodus à duabus aliis nobilioribus Ferrariensi ac Florentina eliminata fuerit. Et, cùm ipso Iurisperiti sint, an nesciant, in omni Rep. ac Principatu, supremum denique caput, in rebus propriis, sibi legem judicemque esse debere, quoddalium, preter Deum, non habeat curi- gitur id negent Pontifici, quod suis non queant derogare Principibus quem denique supre- mum Judicem sint facturi; si Concilium se supra Pontificem futurum afferat, & Pontifex, (quem caput Ecclesia Rom. agnoscit) se infra constitendum neget: astimunt ipsi. Proceres se Principi suo: Princeps proceribus anteferat; quomodo judicium hoc finiendum sit si alius superior desuerit? Adhac si quæ jurata ab ipsis Pontificisint, frustra laxari; cùm ad ipsa illa prestanta, quæ fidei propugnanda integritatem spellant, jure divino teneantur. E quum ergo videri, ut præcis Conciliorum legitimorum usibus & acceptâ, quam prolixam offerant, securitatis formulâ acquiescant, currentque, ut propediem eorum Theologi adfint, quorum jam iterum gratia Concilij sessio proroganda sit: ut agnoscant, quantum Patres concordie gratiâ maximis suis à se incommodis impetrari patientur. Hæc aliaque Mauritianis da- ta responsa, & formula securitatis oblata est. Quam cùm Wirtenbergici, eis, qui- bui in Tridentino post sessionem XV extat, verbis accepissent, licet, non sine querimonia, neglectæ satisfactionis, ab urbe domum reverti, Principi suo obtu- lerunt.

Alios subinde Wirtenbergicus Legatos, cum Theologis, inter quos Brentius, Tridentum destinavit. Et Mauritius suis, qui Augustæ substituerant, inter quos Melanchthon, præcepit: ut se quâprimum, licet nondum acceptis securitatis literis, eodem conferrent, iussique omnes in difficultatibus conciliandi proposi- tis remittere. Jam enim is cum suis & Rege Galliarum, ad inferenda Cæsariar- ma expeditus stebat, quibus imminentis à Synodo continuanda discrimen facile sibi discussurus videbatur, interea spem Cæsarum, Oenoponti ad progressum Con- ciliis vigilantis, hac obsequi specie sustentatus. Quando tamen nova rurum instruti à Mauritio belli fama imperium per vagata Tridentinos terruit, cùm-

LXXVII

Theolo-  
gimis  
vix ex  
parte  
Triden-  
tum ap-  
pulerat,  
. om  
Mauri-  
tius ar-  
ma mo-  
vit.  
que

que solum Imperatorem, tam enormis perfidiae incredulum, non percelleret, Trevirensim Archiepiscopum, morbi simulatione Tridento, ad defensionem suæ dicens, 16 Jan. abstraxit, qui tamen loco suo Ambrosium Pelargum, acrem Dominicanæ familie Theologum, promovendæ Synodi gratiâ reliquit: cum deinde fama belli increbresceret, Moguntinus quoque & Colonensis Electores discessere XI Mart. Quando pridie advenerant Wirtenbergici Oratores, qui cum semel iterumque difficultatum, aliis nuper expositarum Patribus, resolutionem postulassent, iussique illis essent, quæ Mauritanis data erant, responsis acquiescere, Confessionem suam typis vulgaram, non sine Pontificiorum indigatione, per diversos spargunt, ne egiisse nihil viderentur, & hanc in actione publica per suos se tueri Theologos posse, ac velle pro sintur, viderique proximam illam ad conadventu, ciliandum viam; nisi forte malint Pontifici jam lata à Concilio decreta nova disquisitioni & fuga Synoda- subjeci. Cui sententia Argentinensis, ut Schleidanus de seipso memorat, aliarum- lium cō- que urbium Legati accessere. Additque, Toletanum Cæsaris Legatum, in cuius specta, ades XXII Martii convenerant, amicè respondisse; quod eo usque progrederentur, & Prote- tam aperte agerent, latari se plurimum, & gratias agere, relativumque quamprimum ad flantium Cesarem, qui id cupidè sit auditurus, de modo verò instituenda actionis relativum ad Pa- Theolo- gie of terant. Sed quod Crescentius Pontif. Legatus morbo, qui eidem lethalis fuit, corre- Synoda. Aprilis & oblicationis die à Mauritio occupatâ, hæsit res tota, & Concilium pro- ad suarū rogatum est, ac fugientibus omnibus, cum ad Alpium fauces occupandas miles thesiū proba- adventare diceretur, illo vestigio quo exposui stetit. Postquam sessione XVI suspen- tionem. spensio illius, Pighino Legato Pont. præsidente, decreta esset 28 Aprilis. Hispanis duodecim nequicquam protestatione editâ, reclamantibus. Quocirca hoc Concilium pñè decennio ab Aprili Anni MDLII usque ad MDLXII Januarium Mensem variis impedimentis retardatum substitit. Quando demum sub Pio IV Pontifice & Ferdinandō I Imper. Protestantibus ejus periculum detrac- tib; mense Decembri anni MDLIII sessione XXV absolutum est, jure inter nobilissimas Ecclesias Catholica Synodos reponendum.

## L XXVIII.

Mauritius<sup>9</sup> variis deluserat Cæsarem artibus, Magdeburgo Caroli quidem au- instruto spiciis victo, legibusque dedito, sed clam in suam fidem recepto, addictaque sibi exercitu tam illius, quam propriâ Cæsarismilitiâ, tum verò Hassis Sacramento obligatis, & Galli. Henrico verò Galliarum Rege per Albertum Brandenburgicum in societatem cis freius opibus, armorum, eâ lege admissis, ut octoginta in menses singulos penderet Germano contra militi alendo aureorum millia, tum proprio ipse etiam exercitu Lotharingiam Cæsarem invaderet. præmium suæ istic, in regione inermi & ad defensionem imparata, pergit, facile collecturus opera. Hæc tantâ, & suorum fide, & propriâ adornarat indu- variasq; urbes re- striâ, ac denique circumventi Imperatoris, per simulationem fidelitatis, dece- strato. Luthe- ratione. occupat. ptione; ut perfidiam in homine boni omnes, præter unum Carolum, vererentur. Cui persuaserat, ipsius, & publicæ tranquillitatis servandæ commodo, hunc cogi aliquæ militem, tum verò propediem se eidem Oenoponti adfuturum, rationes- que factorum redditum affirmabat, quod Imperator jam frequentibus nuntiis exe-

exegerat, spemque fecerat Landgravii in libertatem (quod Legatis nuper missis Principes Protestantum oraverant) ipso præsente restituendi. Jamque etiam, quò Caroli exspectationem sustentaret, Mauritus præmiserat, qui hospitium venturo præpararent, ipseq; viam lentè ingressus speciem secuturi præse ferebat, donec jam ad expeditionem militarem prompta starent omnia: tum subito iter relegens, cum Alberto Brandenburgico, duobus Landgravii filiis, Megelburgi & Pomeraniæ Ducibus, liberarumque urbium Legatis, ac Salernitano Principe, res cens Toletani Proregis injuriis provocato, octo & trigesita peditum, & quatuor equitum millia, Veris principio in Carolum duxit. Noriberga, Nordlinga, Donawerda, vicinaque circum oppida, denique & Augusta venienti patuit novumq; è Protestantibus Senatum accepit, Romanà passim religione per reductos novi Evangelii Ministros profligata. Nec veritus fuit, ut Protestantes causæ suæ conciliaret, potissimum belli causam, religionem scripto publico obtendere, quæ sub titulo quæsitæ etiam libertatis, quem Galli solum usurpabant, non obscurè eminebat. Ut, licet Henricus Rex severis in regno Galliarum suppliciis Lutheranos opprimeret, ne hæresi in Germania favisse videretur, suorum tamen armorum dedecus hoc velamento non satis obumbrârit. Sed ex vulgatis omnium literis causas audiamus. Mauritus ita loquitur: *Nihil, inquit, in humanis rebus antè concordiam habendum esse, quam gravissimū etiam armorum remedis non immeritò procuremus, se illā suis actionibus, tanquam metā prefixisse ultimā, in quā tandem, & jactata religio, & Germania, res due, sibi longè carissimæ, iuxta secum acquiescerent. Spes illas pacis jam dudum & sibi, & Germanis factas, dilatas semper: inconstanti quorundam ingenio, qui novis indies decretis facta atque infecta confundant, suamque fidem, ac spem alienam in luctuoso destituant. Pollicitationes tam facile dari, quam rescindi, prout novæ sejē spes motusq; objecerint. Hoc deniq; agi, ut coacta religio serviat, idque Germani credant, quod externi imperaverint. Neque verò horum arrogantiam atque ambitionem latere posse, quæ in ipsa Germania luce, tot argumentis prostet. Per religionis dissidia, monarchicum in Germanos imperium; per monarchiam, fidei opprimenda jugulum peti. Cœcos atque etiam excordes meritò habendos, qui illas nuperas nec videant, neque etiam doleant machinationes, quibus expositam Augustæ religionem adversarij oppressum eant. Visos passim in Ecclesiis verbi divini præcones obmutuisse, aut proscriptione exules, aut metu exanimatos. Promissam Concilij sententiam gladio præoccupari, & vim jam partes agere veritatis. Proinde neminem criminis daturum, si mentis ac conscientia servitutem æquis armis amoliatur. Verā tamen id se Deo magis vindici relinquere, quam armorum suscipere judicio disceptandum. Aliam non deesse belli causam, ad quam ex fide Landgravio ante annos quinque præstata, teneatur. Se, Ioachimum Brandenburgicum, ac Wolfgangum Palatinum, fidem suam, aut arma pro libertate obtulisse. His teneri, postquam ille, ex pactionis formulâ, Cæsari satisficerit. Iam diu enim, & solutam Muletæ nomine, pecuniam, & tradita belli tormenta, & arces solo & quatas, & literas confederationis exhibitas, & Henricum Brunsuicensem unâ cum filio captivitate liberatum, nihil deesse præter aquitatem. Hanc neque uxoris, iam doloris vehementi oppressæ, lacrymas, neque filiorum obtestationes, neque suas ceterorumque Princium intercessiones ab obstinato Imperatore obtinuisse hactenus, ut extrema iccirco reme-*

Belli suscepiti  
causæ à Mauricio expo-  
nuntur.

Religio-  
nis op-  
pressæ  
injuriam  
Deo se  
vindicā-  
dam re-  
linquere.  
at, Haf-  
fiæ tan-  
cū Prin-  
cipis, &  
Germæ  
niæ ab  
externis  
pressæ  
quætere  
liberata-  
tem.

diorum occupanda fuerint, ne alienæ calamitati, ac sue etiam existimatione defuisse inique videantur. Non jam obscurum esse, quo immeriti tam du Principis carcer spectet, qui alii aliisque litibus vafre intentatis, prater omnia gentium jura ex vinculis causam dicere cogatur: damnatus ante, quam accusatus. Hoc nimis agit ut suis denique, cum filiis, exutus possessionibus; aliena potentia atque ambitione fuit additamentum, quæ in Germanorum Principum oppressione monarchica fundamenta magnitudinis collocavit. Accedere his tertiam, eamque non minus gravem bellorum causam, violatam ab externo milite Germania tranquillitatem. Adversum pacata legesque hunc in Germania penetrasse viscera. & tanquam pestilentem morbum, in omnia acerbè membra grassari: Nulli, neque ditioni, neque ordini parcitum, ubique & libidinis, & avaritia, & crudelitatis vulnera lugeri. Exierorum verò Regum Legatos his fortasse malis antidotum daturos, procul à conventibus atque Imperij sibi arceri, ut in tantæ malorum desperatione etiam remedia Germanis prohibantur. Eo consilio, quod debilitate & oppressione postremum Germanie, ille ab externis gentibus leges imponantur; quibus cum Imperio servitutem accipiāt, detestandā apud posteros temporum nostrorum ignavia, quā, præstantissimum Imperij nostri ornamentum, libertatem, nobis eripi, atque ad gentis unius voluntatem transferri segnes atque inulti spectaverimus. Quod ne fieret, se atque Guilielmum Lantgravij filium, tum communī, tum paternæ calamitatis sensu provocatos, arma sumere, federe cum Henrico Gallorum Rege sociatos. Hortarique omnes patriæ libertatis amantes, ut ad totius Germaniae causam arma conjungant. Hosti sibi loco futuros, quicunque illa aut adversarii junxerint, aut suis conatibus obfiterint. \* Subscriptis his literis Albertus Megelburgicus Dux, religionis præcipue defendendæ studio inductus, quam privatis se vocibus potissimum tueri Mauritius testabatur. Publicis tamen scriptis religionis nomen parcius usurpatum est; tum ut usurpato nuper Imperatori artificio eundem rursus peterent; tum ne Galliarum Regem ab hoc excluderent federe, cuius opibus ac potentia magnoperè nitebantur, tum denique, ne orthodoxos per Germaniam Principes religionis studio ad ejusdem defensionem provocarent, post subjugatum Imperatorem, eos armatæ persuasione in suas facile partes, aut victoriae præmium traducturi. Albertus quoque Brandenburgi Marchio ejusdem propemodum sententiæ literas vulgavit. Adjecit etiam: \* Ad externos & ignobiles summam consiliorum per imperium male devolvi: sigillo imperatorio peregrinos homines ad Germania detrimen-  
tum abuti. Non jam esse, qui lingua patriæ res suas cum fructu, aut compendio in aula tractare posse: alienas linguis, manusque necessarias, quibus neque fides sit in expediendis negotiis, neque maturatio. Hæc patientibus, querendi etiam facili atem eripi, nisi cum damno offendionem cupiant; & præter opes ac libertatem, gratiam quoque profundere. Protestantibus & arma, & armorum impensas incubuisse, bellum pro Repub. imperatum Germanorum Principum ære gerendum primò, deinde & luendum pecuniaris multis suis: quibus nocentes atque innoxii stringerentur; ut successis belli nervis ad repellendam servitutem vires Germania amitteret. Eam esse militaris per Germaniam vitæ licentiam, ut à publico latrocino vix bellum, nisi solo nomine, differat, cades, & rapinas, & regionum devastations jam præcipua militia officia videtur; ut non aliasit propinquior Germanie opprimenda via, quam ita defendere. In qua ad peregrinorum hominum mores & licentiam patriæ leges, ad cupidita-

Quare religio  
nis causa  
quæ pre-  
cipua er-  
rat, dissi-  
mulata  
fuerit? &  
quid Al-  
bertus  
Brande-  
burgicus  
præcen-  
derit?

rem opestrantur, quanquam illa ut subitus imber, magis profundantur, quam prossint, cùm m̄ ilè parta, male dilabuntur, & militia onera in alios, in alios ferè præmia distribuantur. Insolenti præterea editio veritum, ne quis Germania Princeps suam in moneta effigiem vulgaret. Senatores p̄ssim in urbibus Cæsar's arbitratu, dignitate motos. Tribunalia judicium atque æquitatis leges ad paucorum voluntatem adstringi, quibus & in viros Principes stabiliendos movendosve potestas maneat. Bellum se igitur, non proprius ductum emolumen-  
tu, ut nonnulli male interpretentur, sed patriæ oppresse servitute provocatum suscipere. In quo si fortasse nimia illa virorum Ecclesiasticorum potentia, sacris literis adversaria, nonnihil infringatur, sibi vitio dandū non esse: cùm ex hoc fonte pernicies illa Imperij gravissima ducatur; ut mirum non sit, si in suo maximè principio exundet. Sui tamen propositi non esse, ut illa conservandæ nobilitatis collegia subvertantur. Verum illatis purgentur vitiis, ad majus cùm proprium, tum Christianæ Reip. incrementum.\* Hæc Albertus.

Quibus suam etiam profusiore scripto Rex Gallus sententiam bellique suscep-  
ti rationem addidit.\* Mearum, ait ille, & partium & curarum esse duxi, ut postquam  
à morte parentis Remp. domi constitutam habereim, beneficia in proximos atque amicos ef-  
funderem, aliisque benè merendo, altis respondendo, promptā in omnes benevolentia, sati-  
facerem. Quocirca per me Scotia pristine dignitati restituta, recuperata Bolonia, cives ur-  
bibus, agris coloni redditi. Pax ad Anglos, federa ad Helvetios propagata. Solus est Carolus,  
cui neque pax ullatam grata, nec tam sancta federa, quæ occultū machinationibus non la-  
befacit. Hæc regni, privatisque intentus curis jam dudum dissimulavi verius, quā ignorā-  
vi, dum intelligo patientiam mihi & fraudi esse, & criminis verti, timiditatem hanc atque  
ignaviam appellari, ut si ad justam ultionem vel animi, vel vires deficerent. Excitant præ-  
terea graves & quissimæque Germanorum Principum atque Ordinum querimonie. Hi sub  
religionis questæ pallio, sub rebellionis plectende specie ad fœdam sese abduci servitutem de-  
plorant. Unam esse Austriaeorum familiam, quæ insolenti potentia neminem timere, timeri  
ab omnibus cupiat. Durum me, atque inclementem existimarem, nisi horum calamitate  
tangerer. Origo nobis cum illis eadem est, consuetudo vetus, inviolata hæc tenus amicitia.  
Germani sunt, id est fratres nostri. Meā verò etiam interesse sensi, stare in pristine libertate,  
Germaniam, ne totius Europe propugnaculum, vires in servitute amitteret, Galliamque  
opportuno nudaret presidio. Nec ignoro Cæsar's in hoc artes versari, ut Germanorum ani-  
mos à Gallis separaret, armis inimicitiusque hos illosque committat; quod denique facilius u-  
troisque sub jugum cogat. Quod una domus toti Europe jam dudum machinata est, nisi dees-  
sent qui recusarent. Nam hæc agitur quoque, ut in unius ararium, cuius immensa est vasti-  
tas fundus nullus. Germanie universæ opes coeant: suisque deinde viribus expugnetur: testi-  
moniis ad hanc rem opus non esse, eis ultraque Rhenum luculenta hujus cupiditatis extant  
vestigia. Leodium, Cameracum, Geldriam, Iuliamque, Burgundiones & Treviros, Wirten-  
bergicos & Hassos, prater alios complures, testes habeo: mille hæc querelis & lacrymis con-  
signata sunt. Quæ verò injuria nostri ista nominis est, ab Imperij conventibus Legatos rejice-  
re, quos & amicus Principum, & Cæsar's fœderatus destinaret? an perfidos nos, aut prodito-  
res facit? an nec gentium quidem jure consanguineis Régibus frui licet? Quâ verò ipsius au-  
toritate, aut merito nostro Germani à Gallica arcentur militiæ? an illi tot retrò seculis in-  
veteratam consuetudinem abolere licet, salvâ Germanorum libertate, ac communī nece-  
sitati

Rex Gal-  
liarum  
q̄as bel-  
li attule-  
rūt cau-  
sas.

situdine? An supplicio dignum facinus in Vogelbergio, aliusque nuper heroibus fuit, Gallico stipendio militasse quam verò immane ad eorum hominum cades, percussores conduci prelio, & flagitia mercede estimari? Nihil ego de corruptis in Germania Iudicium tribunalibus illo præsertim, quod vocant Camera, in quo nihil integrum syncerumque, ad paucorum arbitria jus sumnum injuriaque revocantur. Quæ labent, licent, & voluntas cuique aut cupidas, pro legum regula est. His equidem malis nisi occurrerem, Germanorum mibi & preces & vilem amorem ostenderem: nullâ vicinia, nullâ æquitatu curâ tangerer. Rationi igitur, amicitiae, justitiaeque flagitanti obsecutus arma sumpsi, tam aqua, quam haec omnes causæ faciunt; tam seria, quam Galliæ vires patientur, quibus me meamque fortunam impendere nequaquam formidabo; ut Germania intelligat, quantum Galliæ ad libertatem conservandam posse tribuere. Quod si Flamineo olim gloriosum fuerit, à servitute vindicare Graciam, libentius equidem de asserta in libertatem Germania gloriabor. Tantorum sane Principum incolumente gaudeo, quantus Philippus & Fridericus est nobilissima sua gentis capita. Hos indignâ captivitate tot annis constrictos teneri diutius non feram, aut vincula exuent, aut iisdem una induar, liberator, aut captivus accedam. Non alia bellorum causa est, quæ incepit servitus Germanorum, libertas absolvet. Quocirca falluntur, qui in ordinem Ecclesiasticum armari me existimant. Hic me non offensum modò, sed amicum etiam accipiet ac patronum, nisi forte hostem expectare malit meis favendo hostibus. Hoc agam ut post integrum libertatem sua etiam religioni constet integritas, quæ male per servitutem suadetur. Quæ cum hujusmodi sint, ut non ad Galliæ emolumentum, sed Germania salutem referantur: æquum erit accedere his meis conatus Imperij incolas, & amici voluntatem Regis consiliis auxiliisque conjunctis promovere. Quod siquì usque adeò ab omni pietate atque officio in patriam remoti fuerint, ut moram objicere tam promptis obsequiis, ad illorum commoda impensis, non vereantur, hos tanquam inimicos salutis propriae atque alienæ ferro flammisque vastabo, & vel invitis libertatis beneficium offeram. Cetera ex Legato meo Ioanne Fraxineo, Bajonensi Episcopo, intelligitis. Hæc, in pluribus, hujus regiæ dissertationis præcipua fuere argumenta. Præfixit in fronte usurpatum olim à Julii Cæsar's percussoribus symbolum, pileum decussatos inter pugiones, libertatis gladio vindicandæ imaginem. Regis cauillam militiamque alebant ex Germanis Duces Ringravius, Recrodus, Rifebergs & Schertelinus, gravissimo nuper editio à Cæsare proscripti, constituto percussori cujusque quatuor millium aureorum præmio, qui vivos intercipere non potuisset.

Dum ita calamistypisque in famam fortunasque Cæsar's grassantur, ferreis etiam stylis non segniter pugnatum est. Danubium sibi Mauritus, Albertus & Rex Galliæ Mosellam vi sibi ferroque vendicabant, magnis utrobique successibus; quod ante propemodum arma, quam armorum metus homines percelleret. Annæus Monmorantius Comes stabuli, & armorum Præfectus, quem Rex titulo subsidii Germanis præstando miserat, Tullum, Virdunum, ac Muffipontum imparatas à milite urbes facile tenuit. Metim deinde, & civium & artis robore munitionem, astu subiit. Nam cum solùm cum gemina cohorte aditum, & pro oblato ære alimenta sibi præberi postulasset, receptus idibus Aprilis porta miles, dimoveri non potuit, civibusque factione inter se, ut duduim fuerant, divisi, aliisque

LXXXIX.  
Multa à  
Mauritio  
ad Da  
nubium;  
à Gallo  
& Bran  
deburgi  
co ad  
Misam  
occupan  
tur.

que in Cæsarem, aliis in Gallum, cuius opibus fovebantur, propensis, ac Lenon-curtio denique Episcopo suasore hujus studiis dedito, urbe totâ admissus est. Quâ clavis traditâ, Lotharingia Henrico universa patuit, primùmque libertatis Germanicæ à Gallo promissæ, fructum tulit servitutem. Nam Rex cum alio secutus exercitu, Nanceium Metropolim, destitutam præsidio, & terrore prius, quām armis oppugnatam subiit, caputque gentis Carolum novennem, ex Francisco non ita pridem defuncto relictum, puerum Christiernæ Matri, Caroli Imperatoris nepti, frustra lamentanti obnientique à gremio avulsit, atque in Gallias ad Claudiæ filiæ suæ nuptias educandum transmisit, ne occupatæ Lotharingiæ titulus, à regiis adulatoribus ab avis nequicquam suscitatus, deficeret. Hinc ergo Rex sine certamine passim vîctor, Tullum, Virdunum aliasque urbium, ac demum Metas ingressus, exarmatos ubique cives, sacramento, quod Cæsar non dum abdixerant, in fidem Gallicam transfire jussit. Hac sorte latus Cisrhenanæ Germaniæ, quam à Carolo Magno usque Galli repertunt, occupanda adjectit animum, Julio etiam Cæsare autore frater, qui Galliam à Germania Rheni limitibus aquisque distinguendam censet. Mislo igitur Rheingravio locorum gnaro ad expugnandos Treviros, hos collectis viris viribusque ad hæc discrimina avertenda, quamvis infirmiore in urbe, promptiores reperit: unde plurimum sua interesse ratus, si, munitissimum Germaniæ propugnaculum, urbem Argentoratum occupasset, Monmorancium prævium tentare ingressum jubet. Cumque cives ad aliena pericula cautores, & quinque millium copiis intructos, & ad promissa minasque inflexibles competeriset, Rex frustra consecutus, deflexa Hagenoam & Weisleburgum viâ, haud magno impendio parum arte viribusque munitas urbes invasit.

Tam strenuo Mars Gallicus incedebat pede, cum Saxonius haud iret sequior. Nam Mauritius ad præcludendas subsidiario ex Italia Cæsaris militi Alpium fauces (quod superiori bello neglectum) progressus, haud levi Cæsarianorum clade Erebergum fortissimam ad Lechum flumen arcem obtinuit. Unde jam Cæsarem Protestantes se Oenoponti tenere inclusum rati, literis 28 Maii Augustæ vulgaris Fraxineo Galliarum Episcopo Regis que Legato præfente, decreta vulgariunt: quo fatentur; tuenda religionis libertatisq; Germanorum causa se potissimum arma sumpsisse, ideoq; velle jubereq; ut exiles ab Ecclesiis Ministri, injuriaq; cum Ludimagistris pulsi suum in locum amotis ceteris restituantur, juxtaq; Confessionem Augustanam ab utrisq; populo ac iuventuti tradatur, nec Pontificio idolo locus sit, idque Augustæ, aliisque locis, quibus Ministri exularunt, fieri per Magistratus imperiant. Quanquam Mauritius ita bellum administraret, ut pacis curas non excluderet, ad quam à Ferdinandō Rege jam Linci provocatus, se inclinante fortunâ, tanquam ad asylum cœptæ audaciæ recepturus erat, ne parem cum Saxone cognato exitum fortiretur. In occupando Cæsare suam verti felicitatem existimabat, quod illo securò, nihil sibi securum crederet. Quare subito Oenipontem ad hunc opprimendam ferebatur, tantâ celeritate ac consiliorum dissimulatione, ut sui famam adventus propemodum asequeretur. Cæsar in tam præsenti discrimi-

Schleid,  
in Com.  
lib. 24.

Cæsar  
vix Oe-  
noponte  
Mauritiū  
fugiens  
evadit,  
omniparatu in  
manibus  
ejus te-  
lito.

ne, quamvis adversa non minùs valetudine, quām forte premeretur, nox alta, & & cœlum tempestatibus inquietum sese objicerent: tamen hæc incommoda gravioris periculi timore perfregit. Relictis enim impedimentis omnibus, cum Ferdinandino fratre in fugam effusus est, dum per Alpes Tridentinas Villacum subiret: oppidum est. Foro Julii & Norici terminos complexum, Dravo incumbens flumini. Huc ille tot gentium vicit, non jam de hoste ac victoria, sed vita sollicitus, lubrico ac difficiili itinere, cùm nec equo vehi, nec pedibus posset incedere, à suis in lectica portatus est, fugâ tantò indigniore, quod amicum ac clientem formidare cogeretur, qui ad nullos inimicorum vultus unquam repidare consperatus fuerat. Mauritus Oenipontem consecutus instructam Imperatori cœnam, desertamque properantium metu reperit, quā ipse cum omni reliquo à Cæsare aule bellique apparatu potitus est. Rebus Ferdinandi (cui paucorum adhuc diem tenebatur induciis) civiumque intactis, Joannem Fridericum Saxoniam Ducem jam superioribus diebus Imperator ultro libertati restituit, cùmne Carolus, nec ipse Fridericus hoc Mauritio beneficium debere vellet; quod hic simulati magis obsequii, quām sincerae humanitatis esse sciret; profectum ab illo, qui ante annos quinque hisce vinculis, suā dignitate ejectum, potissimum induerat. Cæsar is igitur profugi vestigia sequi, quām Victoris benevolentiam experiri maluit, & illius captivus, quam hujus libertus videri. Rex Gallus, ut res Cæsar is inclinatas tantò vehementius premeret, pacis cum Julio Pontifice ineunda consilia cœpit, quam Turonius Cardinalis certis tantum ad biennium conditionibus extendit, quo bello per Italiam suspenso, Pontifex se inter Cæsar is Gallique partes medium futurum pollicitus est, cui pactioni Cæsar ipse, spe pacis in imperium revocandæ subscriptus. Neque in hoc negotio Pontifex suam diligentiam passus est desiderari,

LXXX. Mauritus jam per Ferdinandum, cui plurimum tribuebat, post tractatas ultrò citròque pacis rationes, ad hanc proprius accedebat. Fortunam ille Cæsar is virtutemque reverebatur, metuebat suæ. Ex pari illum nuper emersisse periculo, ad istam victoræ felicitatem viderat, affluere sensim ex Germania Italiaque militem, Fridericum ex hoste captivo amicum subito ac hospitem, amissæ haud dubiè inhibere dignitati. Suos se hoc bello inimicos in libertatem afferere, ac ferrum stringere autoris in jugulum retorquendum. Indictis igitur Passaviam, ex utriusque sententia comitiis, de absolvendis belli controversiis, magno partium studio disceptatum est. Sed Alberti Marchionis Brandenburgici, Regisque Henrici pertinacia, rerum secundarum usum confirmata, pacem esse communem non patiebantur, quam Bajonæ Episcopus Fraxineus, Orator Gallicus ambigua apud Principes oratione improbabat, facesque bello, quod primus suaferat, alendo, scriptis etiam in contumeliam Cæsar is literis subjicere est conatus. Et oratio quidem in Comitiis habita consuetam Gallorum in Germanos benevolentia veterisque necessitudinis commemorationem continebat. \* Hujus maximè amicitiae nexus florentes olim utriusque gentis Res publicas extitisse: inde Hungaros, Bohemos, Polonos, Danos Germanorum armis domitos: hinc Turcas &

Sed Brabantius & Gallus resistunt, ne decadant occupatis, liceat ahas causas obtemperantur. Sed Alberti Marchionis Brandenburgici, Regisque Henrici pertinacia, rerum secundarum usum confirmata, pacem esse communem non patiebantur, quam Bajonæ Episcopus Fraxineus, Orator Gallicus ambigua apud Principes oratione improbabat, facesque bello, quod primus suaferat, alendo, scriptis etiam in contumeliam Cæsar is literis subjicere est conatus. Et oratio quidem in Comitiis habita consuetam Gallorum in Germanos benevolentia veterisque necessitudinis commemorationem continebat. \* Hujus maximè amicitiae nexus florentes olim utriusque gentis Res publicas extitisse: inde Hungaros, Bohemos, Polonos, Danos Germanorum armis domitos: hinc Turcas & Sar-

Saracenos per Asiam, Africamque Gallorum armis subactos; quibus nunc per-  
peram singatur Rex Galliarum armis consiliisque misceri. In veteratam Saxo-  
num cum Francis societatem à prima istarum gentium memoria deduci, quod  
quidem amicitiae fedus Philippo Augusto Francorum Regi, aureis exaratum li-  
teris, posteritati mandare placuerit. Ex illustri quoque Luceburgicorum fami-  
lia extitisse Cæsares Gallæ Regibus conjunctissimos, Caroli quarti parentem  
pro Philippo Valefio Francorum Rege adversus Eduardum Anglorum pug-  
nantem etiam occubuisse. Neque in Principibus Austriacis eam semper reper-  
tam esse Gallis nocendi voluntatem, in his Albertum primum Rudolphi Cæsa-  
ris filium Philippo Pulcro Gallorum Principi eâ fide amoreque adhæsse, ut  
nec pollicitatione, nec comminatione Pontificiâ ad hujus regni oppugnatio-  
nem impelli potuerit. Carolum modò Imperatorem, cùm perverilis suorum  
consiliis, tum corruptis affectionibus, ad inimicitias cum Gallis traductum, illi  
neque utiles neque necessarias, universæ verò Europæ, prorsus noxias. Jam mo-  
liri, ut post fatalia in se invicem exercita odia, olim invictæ liberæque Germa-  
niæ nationes alieno Domino in fœdam indignamque servitutem transcriban-  
tur. Et suis quidem armis, alienis artibus expugnati. In unius Granvellani Atre-  
batensis Episcopi manibus nunc & Imperii ligillum, & Cameræ judicium, &  
comitiorum jus libertatemque versari, atque hoc postremò spectari, ut Ferdi-  
nando Rege, vel coasto, vel pollicitationibus illesto, Principibus etiam incusâ  
armorum formidine conteritis, Hispaniarum Princeps Philippus Germanis im-  
peret. Rem fortissimis viris detestandam; quæ ad æternum liberrimæ haec tenus  
gentis, & peregrinis nationibus imperare potiūs, quam parere asserunt, dedecus  
pertineat. Tam indignam servitutem Mauritium præclaro facinore conatum  
amoliri, arma pro patria pro suæ gentis libertate, pro nominis gloria apprehen-  
disse. Henricum Regem superiorum annorum offensione depositâ, huc fidem au-  
xiliumque imploratum contulisse, initis utrimque federibus cautum esse: ne  
Germanis cum hoste pacisci, nisi ex Regis voluntate liceat. Præter exspectatio-  
nem verò evenisse, quod Mauritius de pace nunc Regem ex longinquo consi-  
lat, coram in re tanti momenti agendum consultius, idque etiam Henrici me-  
ruiisse beneficia. Verum tamen si Re p. sanentur hac pace vulnera; si idonea, ne  
recrudescent, caveatur; si captivi Principes libertatem habeant; si vetusta cum  
imperio Galliæ maneant federa; si initis nuper pactionibus non abeaturs obsta-  
re Regem Mauritione pacem ambienti: suam tamen causam ab hac separa-  
tam vele; cum enim Cæsar multa per vim detineat, atque injuriarum occasio-  
nem injuriâ dederit, æquum esse, ut primam satisfactioni viam faciat, & juri im-  
petrando, jus offerat\*. Hæc Galliarum Regis Orator. Frustra verò postulatum à  
Cæsare, est, ut de his, quæ Carolus sibi per injuriam vendicasset, disertè emittia-  
ret: ne, cùm remedium quæriteretur, laterent vulnera. Sed morbi quorundam ta-  
les sunt, qui aut verecundiâ teguntur, aut medicinam respunt. Cùm tamen  
Ferdinandus Rex & Albertus Bavariæ Dux ceteroruimque Principium Legati ir-  
gerent Henricum, ut quæ pacis causa à Cæsare sibi tribui vellet, ea ne celaret.